荔湾府行复〔2019〕43号

行政复议决定书

申请人：韦某

被申请人：广州市荔湾区市场监督管理局（原广州市荔湾区

食品药品监督管理局）。

申请人韦某（以下简称申请人）不服被申请人广州市荔湾区

市场监督管理局（原广州市荔湾区食品药品监督管理局）（以下

简称被申请人）2019年 1月 31日作出的荔食药监投复〔2019〕

59号《投诉举报答复函》（以下简称“59号《复函》”），向广

州市荔湾区人民政府申请行政复议，广州市荔湾区人民政府已依

法予以受理，现已审查终结。

申请人请求：

撤销被申请人作出的投诉举报情况答复函，并重新处理作出

答复。

申请人称：

2018年 11月 3日在被投诉方处购买到无大陆相关规定的中

文标签食品（认为三无食品），次日通过网上投诉。在该案子中

— 2 —

提供了付款收据及购买过程中照片，包含产品及收款人及实物照

片。要求被申请人公开在该店的执法全过程、视频，并收集证据

重处。

被申请人答复称：

一、被申请人作出的《投诉举报答复函》荔食药监投复〔2019〕

59号事实清楚、适用法律正确。申请人所投诉举报的宏英食品店

涉嫌销售不符合食品安全标准产品的情况，被申请人经调查核实，

暂未发现其存在食品违法行为。二、被申请人的处理答复完全符

合相关程序规定。三、其他答复意见。被申请人已在调查过程中

通过图像、文字方式对执法过程及相关证据进行记录。

本府查明：

2018年 11月 4日，申请人通过电子邮箱向被申请人发送投

诉举报材料，反映其在荔湾区东风西路广雅前街 21号 107房处宏

英食品店购买了一款进口饮料，售价 3.5元，购买后发现该饮料

无大陆供应商地址及无相关中文标识等问题。申请人的投诉举报

材料包含七张照片，其中两张为同一角度拍摄放置于收银台的“维

他竹蔗茅根饮品”照片，另五张为“维他竹蔗茅根饮品”正反面

特写照片（无中文标签，未体现是在宏英食品店拍摄）。被申请

人于 2018年 11月 9日作出荔食药监投受〔2018〕6388号《投诉

举报受理告知书》告知申请人：其投诉举报予以受理，同时为便

于调查请将掌握的所有证据在 7 日内提供。上述受理告知书于

— 3 —

2018年 11月 9日通过电子邮件送达申请人。被申请人于 2018年

11月 20日到被投诉举报人宏英食品店进行现场检查，未发现被

投诉举报产品“维他竹蔗茅根饮品”在售。被投诉举报人 2019

年 1月 9日接受被申请人询问调查时称曾销售“维他竹蔗茅根饮

品”给申请人，但有粘贴中文标签。被申请人于 2019年 1月 31

日作出 59号《复函》答复申请人：“1．被投诉举报人宏英便利店

持有合法有效的营业执照和食品经营许可证。经查，未发现被投

诉举报产品‘维他竹蔗茅根饮品’在售，被投诉举报人承认曾于

2018年 11月 3日售卖该商品给申请人。2．由于申请人提供购买

时的产品照片不全面，不能反映产品各个面的情况。被申请人认

为宏英便利店经营无中文标签食品的证据不足，决定不予立案。

如有新的证据，欢迎及时提供。3．经调查核实，暂未发现被投诉

举报人存在食品药品违法行为，投诉举报办理终结。4．因未发现

违法事实，申请人的举报不符合举报奖励条件。”上述答复函于

2019年 2月 2日通过邮政快递送达申请人。申请人不服被申请人

作出的上述 59号《复函》，向本政府邮寄行政复议申请材料。本

府于 2019年 3月 13日收悉，于同日通知补正行政复议申请材料，

于 2019 年 3 月 19 日收到补正材料。因其他原因，本府于 2019

年 5月 5日中止审查本案，2019年 7月 31日恢复审查。

本府认为：

根据《食品药品投诉举报管理办法》第九条“各级食品药品

— 4 —

监督管理部门应当按照相关法律法规规定，对受理的投诉举报进

行调查处理，并将处理结果反馈投诉举报人，及时解决和回应公

众诉求”的规定，被申请人具有处理荔湾区辖区范围内食品药品

投诉举报的职责。

被申请人对申请人的投诉举报进行了调查处理，认为被投诉

举报人经营无中文标签食品的证据不足决定不予立案，作出的 59

号《复函》并无不当。

《食品药品投诉举报管理办法》第二十条第一款规定：“投诉

举报承办部门应当自投诉举报受理之日起 60 日内向投诉举报人

反馈办理结果；情况复杂的，在 60日期限届满前经批准可适当延

长办理期限，并告知投诉举报人正在办理。办结后，应当告知投

诉举报人办理结果”。被申请人作出的 59号《复函》未超出法定

期限。

综上所述，申请人的行政复议请求理据不足，本府不予支持。

本府决定：

根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第

（一）项的规定，维持被申请人作出的荔食药监投复〔2019〕59

号《投诉举报答复函》。

申请人如不服本府复议决定，可在收到本《行政复议决定书》

之日起 15日内，向有管辖权的人民法院起诉。

— 5 —

广州市荔湾区人民政府

2019年 8月 6日